Anexo 6-A

Actividad 1: Dónde tomar muestras para áreas renovadas

La dueña de una vivienda renovó su casa y decidió, según la regulación RRP de la EPA, tratar que le dieran una aprobación en su hogar, en vez de que verificaran la limpieza. Este texto se insertó en el contrato al principio del proyecto. Después de leer la descripción sobre cada tipo de renovación efectuada, decida dónde y si las muestras deben tomarse dentro de la casa marcando una “X” en el plano del piso (vea el plano del piso en la página siguiente). 

1. Se reemplazaron los gabinetes de la cocina. Junto a los gabinetes, se quitaron una estufa y una chapa de metal de la pared de 18 pulgadas cuadradas que sujetaba la abertura de escape para la estufa. Se colgó una barrera de plástico entre la cocina y el pasillo durante este proyecto. 

2. En un esfuerzo para disponer de una casa más eficiente desde el punto de vista energético, ambas ventanas del Dormitorio 2 se reemplazaron por ventanas de tres vidrios con espacios rellenos de argón. El contratista instaló una barrera en el vano existente de la puerta del dormitorio.

3. La compañía del dueño de la vivienda decidió que sus empleados podían reducir los costos de combustible y la contaminación permitiéndoles trabajar desde casa más a menudo. En consecuencia, el dueño de la vivienda tuvo que crear un espacio para la oficina. Decidió dividir su amplio dormitorio de arriba en un dormitorio más pequeño y una oficina. Hizo construir una pared en el medio para dividir el dormitorio. Se quitó la puerta original del dormitorio y se instalaron dos puertas nuevas para permitir el acceso a cada una de las habitaciones. Se instaló una ventana en la oficina. El renovador consideró ambas habitaciones como una sola área de trabajo y sólo instaló una barrera entre el dormitorio/oficina y el pasillo. 

4. El piso del baño, original desde que la casa fue construida en la década de los 60, fue reemplazado por nuevas baldosas de cerámica. Tanto el piso existente como las paredes existentes eran de baldosas de cerámica.

Actividad 1: Dónde tomar muestras para áreas renovadas en los proyectos financiados por el HUD

Situación: La propietaria de una vivienda recibió una asistencia de rehabilitación federal (menos de $5,000) para renovar áreas específicas de su casa. Después de leer la descripción sobre cada tipo de renovación efectuada, decida dónde y si las muestras deben tomarse dentro de la casa marcando una “X” en el plano del piso (vea el plano del piso en la página siguiente). 

1. Se reemplazaron los gabinetes de la cocina. Junto a los gabinetes, se quitaron una estufa y una chapa de metal de la pared de 18 pulgadas cuadradas que sujetaba la abertura de escape para la estufa. Se colgó una barrera de plástico entre la cocina y el pasillo durante este proyecto.

2. A las dos ventanas del Dormitorio 2 se les reemplazaron los marcos por marcos de tres vidrios con espacios rellenos de argón. Los marcos se reemplazaron desde el interior y se colgó plástico en el exterior de las ventanas. El contratista instaló una barrera en el vano existente de la puerta del dormitorio. (Observe que el alcance de este trabajo difiere del alcance en el ejemplo de la EPA).

3. La compañía del dueño de la vivienda decidió que sus empleados podían reducir los costos de combustible y la contaminación permitiéndoles trabajar desde casa más a menudo. En consecuencia, el dueño de la vivienda tuvo que crear un espacio para la oficina. Decidió dividir su amplio dormitorio de arriba en un dormitorio más pequeño y una oficina. Hizo construir una pared en el medio para dividir el dormitorio. Se quitó la puerta original del dormitorio y se instalaron dos puertas nuevas para permitir el acceso a cada una de las habitaciones. Se instaló una ventana en la oficina. El renovador consideró ambas habitaciones como una sola área de trabajo y sólo instaló una barrera entre el dormitorio/oficina y el pasillo.

4. El piso del baño, original desde que la casa fue construida en la década de los 60, fue reemplazado por nuevas baldosas de cerámica. Tanto el piso existente como las paredes existentes eran de baldosas de cerámica.

























Anexo 6-B:

 Actividad 3 – Interpretación de los resultados de laboratorio

Instrucciones: La finalidad de esta actividad es probar su capacidad para verificar los resultados recibidos del laboratorio, comparar estos resultados con los estándares de aprobación de polvo de la EPA/HUD e interpretar los resultados. Use el siguiente extracto de un formulario de resultados de prueba de aprobación de polvo con plomo para comprobar el cálculo del laboratorio de la muestra ponderada de polvo con plomo.

	N° de muestra
	Ubicación
	Superficie
	Dimensiones del área de la muestra (pie²)
	Plomo total (µg)
	µg/pie²

	X-1
	Cocina
	Piso
	1.070
	40
	42.8

	X-2
	Cocina
	Antepecho de ventana interior
	0.969
	323
	333.3

	X-3
	Cocina
	Canal de ventana
	0.526
	210
	400

	X-4
	Pasillo
	Piso
	1.107
	30
	27.1

	X-5
	Dormitorio 2
	Piso
	0.988
	50
	50.6

	X-6
	Pasillo
	Piso
	1.107
	26
	23.5

	X-7
	Dormitorio 3
	Piso
	1.094
	47
	43.0

	X-8
	Oficina
	Piso
	1.094
	192
	17.5

	X-9
	Dormitorio 3
	Antepecho de ventana interior
	0.88
	412
	468.1

	X-10
	Dormitorio 3
	Canal interior
	0.67
	111
	165.7

	X-11
	Pasillo
	Piso
	1.107
	900
	813.0

	X-12
	Oficina
	Antepecho de ventana interior
	0.88
	70
	795.5

	X-13
	Oficina
	Canal interior
	0.76
	12
	15.8


1. Compruebe los resultados (µg de plomo/pie²) por cada muestra. Si los resultados son incorrectos, denos los resultados correctos en µg de plomo/pie². 
2. Después de verificar los resultados de laboratorio, compare estos resultados con el estándar de aprobación de polvo con plomo de la EPA. ¿Pasaron o no pasaron las muestras individuales la prueba de aprobación de polvo con plomo? 
Estándares de aprobación de la EPA/HUD para polvo con plomo

Pisos: 40 µg/pie²
Antepechos de ventana interiores: 250 µg/pie²
Canales de ventanas: 400 µg/pie²

	Muestra
	Estándar de aprobación:
	¿Pasa o no pasa? 

	X-1: Resultado
	
	

	X-2: Resultado
	
	

	X-3: Resultado
	
	

	X-4: Resultado
	
	

	X-5: Resultado
	
	

	X-6: Resultado
	
	

	X-7: Resultado
	
	

	X-8: Resultado
	
	

	X-9: Resultado

	
	

	X-10: Resultado

	
	

	X-11: Resultado

	
	

	X-12: Resultado

	
	

	X-13: Resultado

	
	


Actividad 3: Interpretación de los resultados de laboratorio en el proyecto financiado por el HUD.

Instrucciones: La finalidad de esta actividad es probar su capacidad de verificar los resultados recibidos del laboratorio, comparar estos resultados con los estándares de aprobación de polvo de la EPA/HUD e interpretar los resultados. Use el siguiente extracto de un formulario de resultados de prueba de aprobación de polvo con plomo para comprobar el cálculo del laboratorio de la concentración de plomo en el polvo. (Nota: Para que el ejercicio no sobrepase el tiempo disponible para la clase, simplemente se muestran las 13 primeras muestras del reporte de laboratorio).
	N° de muestra
	Ubicación
	Superficie
	Dimensiones del área de la muestra (pie²)
	Plomo total (µg)
	µg/pie²

	X-1
	Cocina
	Piso
	1.070
	40
	42.8

	X-2
	Cocina
	Antepecho de ventana interior
	0.969
	323
	333.3

	X-3
	Cocina
	Canal de ventana
	0.525
	210
	400.0

	X-4
	Pasillo
	Piso
	1.107
	30
	27.1

	X-5
	Dormitorio 2
	Piso
	0.988
	50
	50.6

	X-6
	Dormitorio 2
	Antepecho de ventana interior
	0.898
	289
	321.82

	X-7
	Dormitorio 2
	Canal interior
	0.775
	154
	198.7

	X-8
	Pasillo
	Piso
	1.107
	26
	23.5

	X-9
	Dormitorio 3
	Piso
	1.094
	47
	43.0

	X-10
	Oficina
	Piso
	1.094
	192
	17.5

	X-11
	Dormitorio 3
	Antepecho de ventana interior
	0.88
	412
	468.1

	X-12
	Dormitorio 3
	Canal interior
	0.67
	111
	165.7

	X-13
	Pasillo
	Piso
	1.107
	900
	813.0


1. Compruebe los resultados (µg de plomo/pie²) por cada muestra. Si los resultados son incorrectos, denos los resultados correctos en µg de plomo/pie². 
2. Después de verificar los resultados de laboratorio, compare estos resultados con la guía recomendada de la EPA. ¿Pasaron o no pasaron las muestras individuales la prueba de aprobación de polvo con plomo? 
Estándares de aprobación de la EPA/HUD para polvo con plomo

Pisos: 40 µg/pie²
Antepechos de ventana interiores: 250 µg/pie²
Canales de ventanas: 400 µg/pie²

	X-1: Resultado:
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa? 

	X-2: Resultado: 
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa? 

	X-3: Resultado:
	Estándar de aprobación:
	¿Pasa o no pasa? 

	X-4: Resultado: 
	Estándar de aprobación:
	¿Pasa o no pasa?

	X-5: Resultado:
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa? 

	X-6: Resultado:
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa? 

	X-7: Resultado: 
	Estándar de aprobación:
	¿Pasa o no pasa? 

	X-8: Resultado:
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa?

	X-9: Resultado:
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa?

	X-10: Resultado:
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa? 

	X-11: Resultado: 
	Estándar de aprobación:
	¿Pasa o no pasa? 

	X-12: Resultado: 
	Estándar de aprobación:
	¿Pasa o no pasa?

	X-13: Resultado:
	Estándar de aprobación: 
	¿Pasa o no pasa? 


Anexo 6-C

 Actividad 4 — Traducción de los resultados en un reporte escrito 

Instrucciones: La finalidad de esta actividad es probar su capacidad de traducir los resultados de la actividad anterior (Interpretación de los resultados de laboratorio en el proyecto financiado por el HUD) en un reporte escrito que sea fácil de entender para el cliente. Complete un reporte de prueba de aprobación de polvo con plomo haciendo uso de los resultados de la actividad anterior y el formato del reporte del Capítulo 5 (Redacción del reporte).

REPORTE DE PRUEBA DE APROBACIÓN DE POLVO CON PLOMO 

Información general 

	Fecha de la prueba de aprobación de polvo con plomo:
	

	Técnico de muestreo de polvo con plomo:
	

	Dirección de la propiedad:
	

	Nombre y dirección del cliente:
	

	Nombre y dirección del laboratorio:
	

	Número de teléfono:
	

	Número de NLLAP:
	


Resumen de los resultados de la prueba de aprobación de polvo con plomo

Esta unidad no pasó la parte de las pruebas de aprobación de polvo con plomo del examen de muestreo de polvo con plomo. Se debe volver a limpiar las áreas representadas por las muestras que no hayan pasado.

Se encontró polvo con plomo por encima de las normas de aprobación de HUD/EPA en las áreas siguientes:

	Ubicación
	Superficie
	µg de plomo/pie2

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Firma: __________________                                 Fecha: _____________________

Resumen de las actividades de reducción de peligros 
	Nombre de la compañía
	

	Dirección de la compañía
	

	Nombre del supervisor 
	

	Número de certificación del supervisor 
	

	Fecha de inicio y terminación de la actividad de reducción o terminación del peligro 
	


Descripción de las actividades de reducción de peligros y áreas tratadas:

	Ubicación
	Actividad

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Descripción del trabajo
	


Parte I.  FORMULARIO DE RESULTADOS DE INSPECCIÓN VISUAL 

	Fecha del muestreo de polvo con plomo:
	

	Técnico de muestreo de polvo con plomo:
	

	Cliente:
	

	Dirección de la propiedad:
	


Inspección visual del área de trabajo

	Área de trabajo
	Pintura deteriorada 
	Escom-bros
	Polvo visible
	Notas
	Pasa/No pasa

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Marque “X” para los lugares de muestreo





Suelo exterior 





Primer piso 











Cocina











Comedor





Pasillo





Sala 





Dormitorio 1





Vestíbulo











Segundo piso 

















Baño 





Dormitorio 3








Pasillo











Dormitorio 2





Oficina





























Suelo exterior 
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